
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,757 265,780 213,977

1.지방자치단체이전수입 5,800 0 5,800

1.교육경비보조금 5,800 0 5,800

1.기초지방자치단체전입금 5,800 0 5,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,800 0 5,800 학교마을도서관개방사업비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)다중지능계발진로교육사업비 : 

3,800,000원*1회=
3,800,000

2.지방교육자치단체이전수입 457,757 265,780 191,977

1.교육비특별회계전입금수입 457,757 265,780 191,977

1.교육비특별회계전입금 457,757 265,780 191,977

1.학교운영비전입금 192,157 190,842 1,315
학교기본운영비(초등학교) : 1,020,000원 * 1

교 =
1,020,000

학교기본운영비(병설유치원) : 295,000원 * 1

교 =
295,000

2.목적사업비전입금 175,570 10,200 165,370
방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

-10,200,000원 * 1교 =
-10,200,000

농산어촌방과후학교운영비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

학교예술교육지원사업비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

학교탈의실지원사업비 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)직영통학버스운영비 : 9,444,000

원 * 1교 =
9,444,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

17,607,000원 * 1교 =
17,607,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

흡연예방금연실천학교운영 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전_1추)혁신학교운영지원 : 16,000,000원

 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)유치원정원외시간제기간제교사인

건비 : 19,377,000원 * 1교 =
19,377,000

유치원방과후과정인건비 : 576,000원 * 1교 = 576,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,054,000원 * 1교 =
9,054,000
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(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,376,000원 * 1교 =
7,376,000

(성립전_1추)감염병(코로나19)대비방역물품구

입지원비 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)감염병(코로나19)대비방역물품구

입지원비 : 510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)완주교육협력지구특구사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

친환경농산물지원 : 1,637,000원 * 1교 = 1,637,000

우수농축수산물부식비지원 : 643,000원 * 1교 

=
643,000

(성립전_1추)유치원시간제시간제교원성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,840,000

원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

학교스포츠클럽운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

SW/AI교육학습기반구축지원사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)코로나19대비방역소독및물품구입

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)코로나19대비방역소독비및물품구

입비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사활동비

및동아리지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 770,000원 * 1교 = 770,000

무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

어울림학교교육환경개선비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

3.급식비지원금 39,538 39,538 0

4.방과후학교활동비지원금 10,480 0 10,480
상반기농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,346 25,200 5,146 초등긴급돌봄운영비 : 5,146,000원 * 1교 = 5,146,000

6.현장체험학습비지원금 1,650 0 1,650
현장체험학습(수학여행비)지원) : 1,650,000원

 * 1교 =
1,650,000

7.누리과정비지원금 6,012 0 6,012
유아학비지원금(교육과정) : 1,490,000원 * 1

교 =
1,490,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,249,000원 * 1교 =
1,249,000

유아학비지원금(방과후과정) : 1,243,000원 * 

1교 =
1,243,000
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(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

8.기타학부모부담지원금 2,004 0 2,004
특수교육대상자통학비지원 : 2,004,000원 * 1

교 =
2,004,000

3.기타이전수입 16,200 0 16,200

1.기타공공이전수입 16,200 0 16,200

1.기타공공지원금 16,200 0 16,200

1.기타공공지원금 16,200 0 16,200
섬진강댐주변지역육영사업비(미래융합형교육지

원) : 4,600,000원*1회=
4,600,000

섬진강댐주변지역육영사업비(현장체험학습지

원) : 3,160,000원*1회=
3,160,000

섬진강댐주변지역육영사업비(방과후학교지원)

 : 5,840,000원*1회=
5,840,000

섬진강댐주변지역육영사업비(장학금지원) : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

2.자체수입 14,626 14,626 0

1.학부모부담수입 13,576 13,576 0

1.수익자부담수입 13,576 13,576 0

1.급식비 13,576 13,576 0

1.급식비 13,034 13,034 0

2.우유급식비 542 542 0

2.행정활동수입 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 6,950 6,000 950

1.전년도이월금 6,950 6,000 950

1.순세계잉여금 6,950 6,000 950
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1.순세계잉여금 6,950 6,000 950

1.순세계잉여금 6,950 6,000 950
2019학년도순세계잉여금(초등학교) : 210,180

원*1회=
211,000

2019학년도순세계잉여금(유치원) : 738,780원

*1회=
739,000

세입합계 501,333 286,406 214,927
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